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3) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ændring i lov om 
kirkers bestyrelse m. m. og lov om 
vedligeholdelse af kirker og kirke- 
gårde m. v. 

4) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ændring i lov om 
midler til bekæmpelse af plantesyg- 
domme, ukrudt og visse skadedyr. 

5) Første behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning om for- 
anstaltninger mod organisationstvang 
[af Erik Eriksen, Aksel Møller m. fl.]. 

Mødet hævet kl. 1540. 

57. møde.  

Torsdag den 23. februar kl. 13. 

Første næstformand ( Arnth Jensen): I 
skrivelse af gårs dato meddeler landbrugs- 
ministeren, at han ønsker her i tinget skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om foranstaltninger til støtte 
for bekæmpelse af kvægtuberkulose og smitsom 
kalvekastning m. v. 

I skrivelse af gårs dato meddeler fiskeri- 
ministeren, at han ønsker her i tinget skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om afløsning og statens over- 
tagelse af retten til fiskeri med ålegårde og 
andre særlige rettigheder til fiskeri på sø- 
territoriet og 

forslag til lov om ændring af lov om fersk- 
vandsfiskeri. 

I skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker her i tinget 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om folketingsvalg på Fær- 
øerne. 

Udvalget angående forslag til lov om 
ydelse af ekstraordinær brændselshjælp til 
arbejdsløshedsforsikrede, forslag til lov om 

ændring i lov om arbejdsanvisning og ar- 
bejdsløshedsforsikring m. v. og forslag til 
lov om dyrtidstillæg til arbejdsløse har 
afgivet betænkning over nævnte lovforslag. 
Eksemplarer er omdelt. 

Folketingsmand Foged har meddelt mig, 
at han ønsker til finansministeren at stille 
følgende spørgsmål: 

홢Med hvilken begrundelse har finans- 
ministeren nægtet tilbagebetaling af skat- 
ter, som er afkrævet ejere af tørvemoser 
og brunkulsgårde af fortjenesten ved 
sådanne ejendommes salg, efter at Høje- 
steret har statueret, at sådanne avancer 
er skattefri?" 

Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 
ordenen for tingets førstkommende spørgetid. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Landbrugsministeren (Smørum): Jeg skal 
herved tillade mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om foranstaltninger 
til støtte for bekæmpelse af kvægtuberkulose 
og smitsom kalvekastning m. v. 

Den gældende lov, der udløber den 1. 
april 1956, har sammen med sine forgæn- 
gere bidraget væsentligt til, at vi her i 
landet har kunnet erklære kvægtuberkulo- 
sen for udryddet, og til, at den smitsomme 
kalvekastning også snart er forsvundet. De 
mejerikredse, der ikke allerede har udren- 
set fuldstændigt, har vedtaget udrensnings- 
frister, der senest udløber den 1. maj 1957. 
Ved nævnte fristers udløb vil der blive 
anmeldt et vist antal reagenter, og endvi- 
dere vil der i tilknytning til stabiliseringen 
og udrensningen i de sidste mejerikredse og 
eventuelt andre blive påvist et vist antal rea- 
genter, der må udsættes. Også nyinfektioner i 
registrerede besætninger vil være uundgåe- 
lige, omend de vil forekomme i faldende antal. 

Af disse grunde har man fra veterinær- 
direktoratet og landbrugsorganisationernes 
side anset det for ønskeligt at få denne 
lovgivning forlænget for 4 år, og landbrugs- 
ministeriet har ment det rigtigt at efter- 
komme dette ønske. Afgifterne i den gæl- 
dende lov udgør 5 kr. pr. levende kreatur 
og 2 øre pr. kg okse- og kalvekød. Disse 
afgifter er i lovforslaget foreslået nedsat til 
henholdsvis 3 kr. og 1 øre. Det maksimale 
statstilskud er ifølge den nugældende lov 
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[Landbrugsministeren.] 
1 mill. kr. og er i lovforslaget foreslået 
nedsat til 700 000 kr. Iøvrigt er forslagets 
bestemmelser som tidligere. 

Da der er tale om en efterhånden vel- 
kendt lovgivning, skal jeg indskrænke mig 
til at henvise til lovforslagets bestemmelser 
og de dertil knyttede bemærkninger og iøv- 
rigt anbefale det foreliggende forslag til 
hurtig og velvillig behandling i det høje 
ting. 

Fiskeriministeren (Chr. Christiansen): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om afløsning og 
statens overtagelse af retten til fiskeri med 
ålegårde og andre særlige rettigheder til fiskeri 
på søterritoriet. 

I 1950 blev der forelagt rigsdagen forslag 
til nye fiskerilove. I forslaget til lov om 
saltvandsfiskeri var som § 7 optaget be- 
stemmelser angående ålegårdsrettigheder, 
som væsentligt afveg fra de i de tidligere 
saltvandsfiskerilove indeholdte bestemmel- 
ser. De foretagne ændringer tilsigtede først 
og fremmest at skabe klare regler for, hvor- 
ledes en ålegård skulle være indrettet for 
at nyde den i loven givne beskyttelse som 
ålegård. Endvidere blev der foreslået nær- 
mere regler angående afstandsbestemmelser 
m. v. for 홢 såvidt muligt 홢 at afværge 
de mange stridigheder, der hvert år opstår 
mellem frie fiskere og brugere af ålegårds- 
rettigheder. 

Det lykkedes imidlertid ikke at opnå 
enighed om lovforslaget på dette punkt, 
men resultatet blev, at den i den forrige 
saltvandsfiskerilov indeholdte bestemmelse 
blev optaget påny i omtrent uændret form. 
Samtidig blev der dog af den daværende 
fiskeriminister givet tilsagn om at nedsætte 
en kommission til overvejelse af spørgsmålet 
om, hvorvidt der burde foretages afløsning 
af de eksisterende rettigheder til fiskeri med 
ålegårde og andre særlige rettigheder til 
fiskeri på søterritoriet. Forsåvidt en even- 
tuel kommission ikke kunne gå ind for 
afløsning, skulle den endvidere foretage en 
gennemgang af bestemmelserne i saltvands- 
fiskerilovens § 7, sammenholdt med det 
oprindelige ikke vedtagne forslag. 

Denne kommission blev nedsat den 24. 
januar 1952 og afgav den 15. april 1955 sin 

betænkning indeholdende forslag til lov 
om afløsning og statens overtagelse af retten 
til fiskeri med ålegårde og andre særlige 
rettigheder til fiskeri på søterritoriet. Dette 
forslag er i det store og hele lagt til grund 
for det fremsatte lovforslag, og betænk- 
ningen er samtidig hermed omdelt til med- 
lemmerne af det høje ting. 

Forinden jeg går over til en omtale af 
forslaget, finder jeg det rigtigt at fremsætte 
nogle enkelte bemærkninger angående kom- 
missionens arbejde. 

Kommissionens formand har været pro- 
fessor ved Aarhus Universitet, dr. jur. Knud 
Illum. løvrigt har samtlige udvalgsberet- 
tigede partier haft en repræsentant i kom- 
missionen, ligesom justitsministeriet, fiskeri- 
ministeriet, Dansk Fiskeriforening og For- 
eningen af Skov- og Landejendomsbesiddere 
i Danmark har været repræsenteret. 

Jeg vil gerne have lov til ved denne 
lejlighed at udtrykke min uforbeholdne 
anerkendelse af den grundige og interessante 
udredning, som indeholdes i kommissionens 
betænkning, af de indviklede problemer, der 
er knyttet til ålegårdsrettighederne og de 
særlige fiskerirettigheder. Min anerkendelse 
gælder også i fuldt omfang det forslag, der 
er udarbejdet af kommissionen, og som 
viser, at kommissionen ikke blot er gået 
videre ad de veje, tidligere kommissioner 
har betrådt, men har været i stand til at 
finde nye veje og muligheder, der synes at 
muliggøre en løsning af dette spørgsmål. 
Jeg er sikker på, at kommissionens øvrige 
medlemmer ikke vil tage mig det fortydeligt 
op, at jeg finder anledning til ganske særlig 
at udtrykke min anerkendelse overfor 
kommissionens formand, professor Illum, 
idet det er mig bekendt, at det er ham, 
der har haft de nye ideer, der er nedfældet 
i forslaget, og som har haft sin store andel 
i selve udformningen af dette. 

Idet jeg iøvrigt tillader mig at henvise til 
betænkningen samt, forsåvidt angår de 
ændringer, som det foreliggende lovforslag 
betyder i forhold til kommissionens forslag, 
til bemærkningerne til lovforslaget, skal 
jeg kort redegøre for hovedlinierne i dette. 

Af kommissionen er, som det fremgår af 
betænkningen, gennem fiskerikontrollen ind- 
samlet et omfangsrigt statistisk materiale 
angående fiskeriet efter blankål, herunder 


